50 5ª feira | 26/Jun/2025 - Edição nº 11919

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO GMS Nº 2815/2023
E-Protocolo nº 24.003.395-0

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Campus
de Francisco Beltrão – CNPJ: 78.680.337/0006-99. CONTRATADA:
Empresa: MASTER MONITORAMENTO E ALARMES - CNPJ:
30.214.533/0001-37 - OBJETO:  Prorrogação do prazo contratual por mais
12 meses a partir de 02/07/2025, conforme previsão legal do contrato inicial
- DATA: 25/06/2025 – Adilson Carlos da Rocha – Diretor Geral de
Campus.

 84305/2025

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO AO CONTRATO Nº 045-2025

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E TOLEDO DO BRASIL INDÚSTRIA DE
BALANÇAS LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa
especializada para prestar serviços manutenções corretivas, suporte
técnico, atualização, configurações e parametrizações especiais no
software Guardian instalado nos ambientes Faixa e Silo, nos seguintes
itens da Automação de Pesagem, instalados nas dependências dos
Portos do Paraná, conforme especificações contidas no Termo de
Referência.
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste
Contrato a importância de R$ 2.684.682,08 (Dois milhões, seiscentos e
oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e oito centavos).
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
12 (doze) meses contados do efetivo recebimento da Ordem de Serviço
a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da APPA, e
anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO:11.06.2025
PROTOCOLO: 1000000238
INEXIGIBILIDADE:238/2025-APPA
DATA DA ASSINATURA:16/062025

                           Paranaguá, 16 de junho de 2025.

                     LUIZ FERNANDO GARCIA DA SILVA

 DIRETOR PRESIDENTE DA APPA
 83735/2025

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

EXTRATO AO CONTRATO Nº 047-2025

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E L7 SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste contrato o fornecimento e instalação do
Letreiro na entrada do Pátio de Triagem, conforme especificações
contidas no Termo de Referência.
VALOR: A CONTRATADA receberá pela execução total do objeto deste
Contrato a importância de R$ 26.000,00 (Vinte e seis mil reais).
PRAZO: O prazo para execução dos serviços objeto do contrato será de
45 (quarenta e cinco) dias contados do efetivo recebimento da Ordem de
Serviço a ser emitida pela APPA, podendo ser prorrogado, a critério da
APPA, e anuência da Contratada, nos Termos da Lei nº 13.303/2016 e do
Regulamento de Licitações e Contratos da APPA.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 12.06.2025
PROTOCOLO: 1000000203
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 203/2025-APPA
DATA DA ASSINATURA:23/06/2025

                           Paranaguá, 23 de junho de 2025.

                 VICTOR YUGO KENGO

        DIRETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO DA APPA
  84139/2025

TECPAR

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

  O INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA – TECPAR, torna público
que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba (SMMA) a
Licença Prévia- LP, para Fabricação de medicamentos para uso veterinário,
Atividade veterinária, Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências
físicas e naturais, Testes e análises físico-químicas e/ou biológicas e Teste e
análises técnicas, situada à Rua João Américo de Oliveira, nº 330, Cabral –
CEP: 80.035-060, Curitiba/PR.

INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA

  O INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA – TECPAR, torna público
que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba (SMMA) a
Licença Prévia- LP, para Fabricação de medicamentos para uso veterinário,
Atividade veterinária, Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências
físicas e naturais, Testes e análises físico-químicas e/ou biológicas e Teste e
análises técnicas, situada à Rua João Américo de Oliveira, nº 330, Cabral –
CEP: 80.035-060, Curitiba/PR.

 84288/2025

Serviço Social Autônomo

PALCO PARANÁ

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PALCOPARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 24.183.058-6
CONTRATO: 64/2025
MODALIDADE: Contratação por Dispensa nº 15/2025.
PARTES: Serviço Social Autônomo PALCOPARANÁ e AUDIOMED-
MEDICINA DO TRAB. AUDIOMETRIA FONOTERAPIA LTDA.-ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
audiometria tonal nos músicos da Orquestra Sinfônica do Paraná, conforme
descrito no Termo de Referência.
FUNDAMENTO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e art. 160,
inciso II, do Decreto Estadual nº 10.086/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$966,00 (novecentos e sessenta e seis reais).
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 18/06/2025.
ASSINATURA DO CONTRATO: 23/06/2025.
FORMALIZADO POR: Aline Gonçalves de Campos de Assis (Diretora-
Presidente/PalcoParaná) e Antonio M Z. Albuquerque Ferreira Junior
(Audiomed-Medicina do Trabalho Audiometria e Fonoterapia LTDA.-ME).

83686/2025

PARANAEDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL COMERCIAL – PREDUC

CONTRATANTE: Serviço Social Autônomo PARANAEDUCAÇÃO
CONTRATADA: MOCELLIN IMÓVEIS E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS
PROTOCOLO: 24.036.610-0
OBJETO: Renovação do prazo de vigência do contrato de locação do
imóvel sede do PREDUC, por mais 12 (doze) meses, localizado na Av.
Visconde de Guarapuava, n.º 5500, Batel, Curitiba/PR, cujo início se dará
em 23/06/2025, e com término previsto para 23/06/2026, mantendo as
mesmas condições contratuais.
VALOR DO ALUGUEL: R$ 13.125,00 (treze mil e cento e vinte e cinco
reais).
DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 23/06/2025.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual n.º 657/2023
84441/2025

PARANÁ PREVIDÊNCIA

Resultado de Julgamento e Habilitação
Pregão Eletrônico nº 05/2025

A PARANAPREVIDÊNCIA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o
Resultado do Julgamento das Propostas de Preço e de Habilitação referente ao Pregão
Eletrônico nº 05/2025. A Pregoeira declarou vencedora do certame a Universidade
Livre para a Eficiência Humana (UNILEHU), CNPJ nº 06.977.673/0001-82, com
o valor mensal de R$ 14.030,40 (catorze mil e trinta reais e quarenta centavos) por
apresentar todas as condições estipuladas no Edital. Procedimento homologado
pelo Conselho Diretor, por meio da Resolução nº 170/2025.

Curitiba, 25 de junho de 2025
Clécia Aparecida Souza Silva

Pregoeira
84033/2025

suporte
Realce

suporte
Realce